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SUMMARY

The dissertation focuses on elements of sustainable architecture. As one of the elements of sustainable

architecture I chose shading elements. I was inspired by the Airhouse project, which I participated in as a co-

author. The Airhouse won, among other things, the first place in the Architecture category and second place

in the Technics category at the prestigious Solar Decathlon 2013 in Irvine, California under the Department of

Energy USA. Among the most important aspects of the project were the interconnection of architecture with

functionality, demonstrated among others on the shading system of the whole house. It turned out that

Airhouse was able to successfully combine these two attributes, and it inspired me to dissertation: Shading

as an architectural element.

The dissertation examines the architectural expression and the influence of fixed and mobile shading on the

energy consumption of the object and compares it with the object without shading. The aim of the

dissertation thesis is to determine the effectiveness of different types of shielding with respect to different

climatic zones and geographic coordinates. Including taking into account the architectural appearance of the

shading elements typical of the given climate and conditions. The work focuses mainly on exterior shading,

which have a significant share in the overall architectural concept of the building. The research method is a

combination of a quantitative method and qualitative methods, as well as so called research by design or

doing by learnig applied on project Airhouse.

The quantitative method of collecting hard data consisting of selection of sites for comparison, properties of

the assessed object and determination of relevant indicators and monitored phenomena and their

interrelations. As of qualitative methods including evaluation of shading elements from the perspective of an

architect.

Shape and shading functions affect the concept of sustainable building.

Shading can achieve high-quality and sustainable architecture.
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 ÚVOD

Svou disertační práci bych chtěl zaměřit na prvky trvale udržitelného rozvoje v architektuře. Ústav navrhování

II, na kterém práci zpracovávám, cílí na ekologickou a k životnímu prostředí šetrnou architekturu.

V ZANu, ve kterém od roku 2013 působím jako asistent a pedagog, se pracuje podle zásad trvale

udržitelného rozvoje architektury (green architecture). Studenti se učí nejen kreslit, ale i psát a přemýšlet v

souvislostech. Důraz je kladen na využití všech aspektů ekologického stavění (nízkoenergetické principy,

orientace na sluneční záření, kulturní a historický kontext) v souladu se zvyšováním kvality života a „tvorbou

elegantní střídmosti“. Cílem je „louskat oříšky louskáčkem a zatloukat kůly těžkým kladivem, a ne naopak „

jak napsal Amory Lovins ve své knize Jemné cesty energie.

Při návrhu stavby, v součinnosti s chytře navrženým obalovým pláštěm, lze docílit energetické optimalizace,

tzv. „desatera komponent pro energeticky úsporné stavby dle energetických témat“1. Existují různé požadavky

na interiérové prostředí, například teplota, vlhkost, počet výměn vzduchu nebo například intenzita denního

osvětlení. Pro každý z těchto požadavků platí určité mezní podmínky, vyjadřované v příslušných veličinách,

které se dají rozdělit do několika provozů (vytápění, chlazení, ventilace, TUV apod.).

Z těchto provozů plyne pět zásadních témat, kterými je nutno se při návrhu energeticky úsporné stavby

intenzivně zabývat.

Jedná se o: VYTÁPĚNÍ, CHLAZENÍ, VENTILACE, OSVĚTLENÍ, ELEKTROTECHNIKA.

U těchto témat můžeme skrze minimalizaci energetických požadavků dosáhnout vyšší efektivity jednotlivých

provozů.

„Pokud umíme definovat tato energetická témata a pracovat s nimi, jsme na dobré cestě k energeticky

úspěšnému projektu. Témat spojených s šetřením energie je velká řada. Začíná to každým z nás, naším

životním stylem a filosofií, a přes naše obydlí, čtvrtě, města a regiony to končí globálním aspektem naší

planety Země“.2

1 HEGGER, Manfred. 2008. FUNDAMENTALS. [autor knihy] Manfred., Gerd H. S ̀ÖFFKER, Philip. THRIFT a Pamela.
SEIDEL HEGGER. Energy manual: sustainable architecture. Munich : Edition Detail, 2008,str.60.

2 (HEGGER, 2008 str. 60)
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Co se týče České republiky, tak je zajímavé porovnání výroků Daniela Beneše, generálního ředitele ČEZ
z poloviny roku 2015 a přelomu 2017/2018:

„Situace, v níž se teď ocitáme, se dá připodobnit ke hře mariáši.

Karty jsou rozdané.

My bychom si jako Česká republika měli zvyknout na to, že trumfy jsou zelené a že v rukou (zatím) příliš
mnoho karet téhle barvy nemáme.“3

Daniel Beneš 17. 6. 2015 pro Hospodářské noviny4 hovořil v interview o obnovitelných zdrojích a stavu ČR
ve vztahu k Evropské unii.

„V následujících letech plánuje razantní růst díky novým technologiím. Firma sází na moderní energetiku,

služby firmám a obnovitelné zdroje.“

Daniel Beneš 17. 6. 2015 pro Hospodářské noviny5 popisuje vizi ČEZu na následující roky:

V citátech je patrný posun smýšlení o obnovitelných zdrojích energie. Osobně věřím, že i Česká republika

bude mít v blízké budoucnosti zelené trumfy. Nicméně k tomu abychom mohli, a nejen my, přejít čistě na

obnovitelné zdroje energie, je nejprve potřeba minimalizovat energetickou náročnost budov. Do té doby se

nedokážeme pouze na obnovitelné zdroje energie spolehnout.6

Během svého magisterského studia jsem se tématu udržitelného rozvoje architektury věnoval velmi

intenzivně. Od půlročního studijního pobytu na Technické Univerzitě Eindhoven v Nizozemsku v roce 2013,

kde jsme v rámci ekologického rozvoje města zpracovávali tamní brownfield podél vodního kanálu, až po letní

„Green Academy“ na technické univerzitě ve Vídni v roce 2012, kde jsme společně se zahraničními studenty

problematiku „zelených budov“ řešili ze všech možných aspektů.

Důležitým mezníkem pro mne byla účast na mezinárodní soutěži Solar Decathlon, kde jsme navrhli,

vyprojektovali a vlastními silami postavili nízkoenergetický soběstačný dům, který jsme prezentovali

v Kalifornii v USA a který nyní stojí před fakultou stavební ČVUT v Dejvicích (viz příloha Airhouse).7

3 BENEŠ, Daniel. 2015. V energetice potřebujeme jasná pravidla. Hospodářské noviny. [Online] 17. 06 2015. [Citace:

17. 06 2015.] https://byznys.ihned.cz/c1-64001790-v-energetice-potrebujeme-jasna-pravidla.
4 (BENEŠ, 2015).
5 BENEŠ, Daniel. 2017. Letošní a příští rok bude pro ČEZ nejhorší, říká Beneš. V dalších letech ale podnik plánuje
razantní růst díky novým technologiím. Hospodářské noviny. [Online] 8. 11 2017. [Citace: 5. 12 2017.]

https://archiv.ihned.cz/c1-65947470-cez-proziva-obtizna-leta-a-drzi-se-predevsim-diky-vyznamnym-prodejum-
majetku-doma-i-za-hranicemi.
6 Třístupňový přístup k minimalizaci spotřeby energetické náročnosti – Energy manual (HEGGER, 2008).
7 AIRHOUSE, tým ČVUT. 2013. Airhouse.cz. www.airhouse.cz. [Online] 1. 10 2013. [Citace: 8. 5 2016.]

www.airhouse.cz-autor je spoluautorem projektu Airhouse.

http://ihned.cz/?m=authors&article%5baut_id%5d=10899030&person%5bid%5d=10899030
http://ihned.cz/?m=authors&article%5baut_id%5d=10899030&person%5bid%5d=10899030
http://www.airhouse.cz-autor/
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1. CÍLE STUDIA TÉMATU A OTÁZKY VÝZKUMU

Jako jeden z prvků trvale udržitelné architektury jsem si vybral stínicí prvky. Při výběru tématu mě inspiroval

právě Airhouse8 a jeho velký úspěch v soutěži Solar Decathlon 2013 v americké Kalifornii. Airhouse9 vyhrál

mimo jiné první místo v kategorii Architektura a druhé místo v kategorii Technika. Jeden

z jeho nejdůležitějších aspektů bylo provázání architektury s funkčností, demonstrované mimo jiné právě na

stínícím systému celého domu. Ukázalo se, že Airhouse dokázal tyto dva atributy úspěšně skloubit, a to mě

inspirovalo k tématu disertace: Stínění jako architektonický prvek. Projekt Airhouse10 byl pro náš tým

výzkumnou činností tzv. „research by design“ nebo tzv. „learnig by doing“.

1.1 HYPOTÉZA

Stínicí prvek jako jeden z nástrojů udržitelné architektury, jeho forma a funkce, má vliv na koncept

udržitelného stavění.


[…]


obdobný jako u fixních stínicích prvků. V zimním období je vhodné zajistit jednak vyhřátí interiéru, jednak

propuštění dostatku slunečních paprsků.

K zajištění dostatku slunečních paprsků v zimním období je nutné:

1- analyzovat kdy je potřeba mít stínicí prvek v poloze umožňující prostup slunečních zisků

2- Navrhnout stínicí prvek tak, aby v letním období byl s co nejmenším pohybem schopen maximálně

stínit sluneční paprsky

Úhel a pozice slunce na konci zimy, kdy je slunce v nejvyšší poloze a my potřebujeme interiér vyhřívat,

nazýváme plný sluneční úhel. Slunce má v zimním období nižší než plný úhel, a proto jakýkoliv stínicí prvek,

211 (LECHNER, 2015)
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který tento úhel nepřesahuje, umožní interiér v průběhu zimního období vyhřívat. Tento úhel budeme nazývat

úhlem B. V našich podmínkách se slunce v tomto maximálním plném úhlu nachází v březnu a v říjnu –

v tomto období chceme, aby sluneční paprsky pronikly do interiéru a vyhřívaly ho.

Obr. 107 Plný sluneční úhel představuje maximální velikost stínícího prvku v období solárních zisků212

METODIKA NÁVRHU POHYBLIVÝCH HORIZONTÁLNÍCH STÍNICÍCH PRVKŮ:

1- Definování, v jakém klimatu se budova nachází, jaké jsou sluneční úhly;

2- od parapetu řešeného okna nakreslíme úhel plného stínu;

3- od nadpraží řešeného ona nakreslíme plný sluneční úhel;

4- pohyblivá část stínění se musí dotknout úhlu plného stínu v průběhu období přehřívání;

5- stínění musí být sklopeno v zimním období pro umožnění vyhřívání interiéru solárními zisky;

6- stínění musí fungovat v přechodovém období (jaro, podzim).

(Schittich, 2003)

Obr. 108 Metodika návrhu pohyblivých horizontálních stínicích prvků (kresba: Tomáš Durdis)

STÍNĚNÍ VÝCHOD A ZÁPAD

Na východní a západní fasádě je obtížné plně stínit pomocí fixních horizontálních prvků. Následující obrázek

ilustruje nevhodnost správně dimenzovaného horizontálního fixního stínění na východní či západní straně. I

přesto se ale vyplatí částečně stínit horizontálním stínícím prvkem, byť nebude účinný po celé období

přehřívání.

212 (LECHNER, 2015)
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Obr. 109 Stínění východní a západní fasády horizontálním stínícím prvkem213

V průběhu zimy se očekává, že interiér bude vyhříván nejenom jižními okny, ale i východními a západními.

Proto se doporučuje omezit stínění východu a západu pouze na kritické letní období.

Žádný stínicí prvek není schopen plně odstínit východní a západní slunce, protože je umístěn tak nízko, že se

prakticky nachází v úrovni očí (pokud neuvažujeme o těžkých interiérových závěsech nebo screenech). Okna

jsou důležitá kvůli výhledu, a proto se horizontální stínění jeví z tohoto hlediska jako nejméně problematické.

Toto stínění ale musí být mnohem větší než na jižní stranu, a proto je často doplněno žaluziemi nebo jinými

drobnějšími stínicími prvky. Je rovněž důležité, jaký druh zasklení byl pro stavbu použit, protože díky

koeficientu odrazu světla pod určitým úhlem jsou sluneční paprsky odraženy oknem do exteriéru (paprsek se

odráží cca při úhlu 15°).

Pro východní a západní stranu fasády se často používá vertikální stínění, které ale přináší omezený výhled do

exteriéru. Následující obrázek dokumentuje azimut a polohu slunce v různých ročních obdobích – jeho pozici

při východu a západu. Z obrázku je patrné, že jsou dny, kdy slunce během cca šesti měsíců (21. března –

21. září) v podvečer a ráno svítí přímo z východu a západu.

213 (LECHNER, 2015)
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Obr. 110 Azimut slunce v různých obdobích214

Během těchto šesti měsíců slunce v určitou dobu pronikne skrze vertikální stínění do interiéru. K minimalizaci

této sluneční penetrace potřebujeme minimalizovat úhel exponování – viz následující obrázek. Docílíme toho

větším počtem hlubších stínících vertikálních prvků. Kdybychom ale chtěli být důslední a touto metodou úplně

odstínit východ či západ, vertikální prvky by byly tak hluboké, a tak natěsno zabudované, že by přes ně

prakticky nebylo vidět.

Obr. 111 Varianty vertikálního stínění a úhel exponování215

Vertikální stínicí prvky jsou vhodné, když chceme kontrolovat směr výhledu (například západní nebo východní

vertikální stínění orientované na sever odstíní východní a západní slunce a umožní určitý výhled na sever,

pokud je významově důležitý). Je možné prvky orientovat i na jih, pokud chceme využívat více zimního slunce

pro vyhřívání interiéru, nebo na sever, kdy potřebujeme více stínit v létě. Pokud použijeme pohyblivé stínicí

prvky, je možná i jejich kombinace.

214 (LECHNER, 2015)
215 (LECHNER, 2015)

190

Obr. 112 Poloha pohyblivých stínících prvků v průběhu dne216

Pohyblivé stínicí prvky reagují na pozici slunce v průběhu dne, po většinu času nijak výrazně neomezují

výhled, a stíní, když je to potřeba. Například vertikální stínicí prvky budou ve výchozí pozici kolmo na fasádu

až do pozdního odpoledne, kdy by je slunce mohlo obejít – teprve pak se natočí, aby zabránily slunečním

paprskům proniknout do interiéru.

Východní pohyblivé vertikální prvky mohou samozřejmě fungovat obdobně. Pokud preferujeme výhledy na

východ a západ, doporučují se spíše pohyblivé vertikální prvky.

216 (LECHNER, 2015)
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