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K tématu práce

Předložená práce je věnována problematice, která je součástí základních úvah o navrhování
budov. Její vliv na energetické a tím i ekologické dopady architektury je zřejmý a významný.

Cíle, kterých mělo být dosaženo

Doktorand v úvodu práce uvádí, že cílem disertační práce je dosáhnout pomocí stínění kvalitní
a udržitelné architektury. Míní tím prozkoumání vlivu stínění na energetickou náročnost
budovy. Hodlá zpracovat přehledné rozdělení stínicích prvků a diskutovat jejich účinnost,
analyzovat jejich ideální pozice vzhledem k orientaci a podnebí. Chce se též věnovat metodice
navrhování různých druhů stínění. Svoje téze chce doložit rozborem průkazným souborem
rozboru chování standardní budovy v klimaticky a geograficky různých lokalitách na
zeměkouli.

Obsah disertační práce

Jádro práce tvoří její druhá, třetí a čtvrtá kapitola.

Druhá kapitola je tvořena přehledem současného stavu vědní problematiky a literatury. Přináší
několik základních ukázek z vývoje stínicích prvků v průběhu historie od antiky po současnost.
Stručně je tu také dotčena problematiky české legislativy, tepelného komfortu, návrhu zelené
stavby a obalových plášťů budov. Obdobně stručně je představena i logika oslunění zemského
povrchu a principy pasivního a aktivního využití solární energie pro provoz budov.

Podstatně víc se pak autor věnuje ve třetí kapitole stínicím prvkům. Všímá si vlivu orientace
ke světovým stranám na jejich uspořádání a specifické problematiky difuzního záření.
Systematicky uspořádává jednotlivé kategorie stínicích prvků a diskutuje jejich výhody a
nevýhody. Zabývá se i efektem časového posuvu mezi průběhem dopadu sluneční energie a
průběhem teplot na zemském povrchu během roku. V přehledu možných stínicích opatření
uvádí i některé novodobé stínicí prvky.

Čtvrtá kapitola práce je věnována porovnáním energetické náročnosti budov s pevným
stíněním, pohyblivým stíněním a bez stínění.

První porovnání v části 4.4 je založeno na počítačové simulaci chování fiktivních identických
staveb, umístěných ve třiceti místech zeměkoule v různých klimatických a geografických
podmínkách. Parametry opakovaného modelového objektu jsou definovány pro účely
porovnání dostatečně jasně, stejně jako základní parametry klimatu vybraných lokalit.

Výpočet pak generuje energetické toky, potřebu energie pro vytápění a chlazení. Předmětem
zájmu autora je vliv stínění v jednotlivých lokalitách na spotřebu provozní energie pro chlazení
a vytápění budov.

V závěrečném vyhodnocení této části pak autor dochází k některým zajímavým, občas
zdánlivě paradoxním zjištěním. Obdobně dále porovnává využitelné a nevyužitelné solární
zisky a součet ročních bilancí energie nutné pro chlazení a vytápění těchto objektů.

Druhé porovnání v části 4.5 je prováděno na fiktivních identických objektech, umístěných
v šesti vybraných městech, ležících přibližně v naší zeměpisné šířce. Tři z nich (Praha,
Frankfurt a Brusel) jsou si klimaticky blízké, tři další (New York, Moskva a Kyjev) jsou pak
zřejmě zvoleny pro ilustraci jiných klimatických podmínek. Výsledná zjištění ale nejsou dle
mého úsudku překvapivá – výhody pohyblivého stínění oproti pevnému jsou očekávatelné a
známé i z praxe.

Samostatná kapitola je v práci věnována projektu Airhouse, jehož byl Tomáš Durdis
spoluautorem. Tato část práce vyznívá jako polemika s názory jiného člena týmu Airhouse,
Martina Čeňka, na význam a možnosti tvarování stínicí střechy pro dosažení celoročního
optima stínění.

Součástí práce je také více než sedmdesát stran příloh, které dokládají různé aspekty,
související s řešeným tématem.

Obsahové hledisko

Struktura práce odpovídá cílům, které si doktorand vytýčil. Domnívám se, že nic podstatného
nebylo v práci vynecháno či opomenuto. Rozsah textu, věnovaný jednotlivým kapitolám a jejím
částem, pokládám za vcelku uměřený.

Formální hledisko

Práce se opírá o studium rozsáhlého souboru zdrojů, zejména zahraniční literatury. Odkazy
na tyto prameny a jejich přehled jsou na potřebné úrovni. Jazyková úroveň práce je velmi
dobrá.

Sporné body a připomínky

V práci nenacházím žádná závažná sporná místa. Moje připomínky se týkají pouze některých
drobností:

V kapitole 2.3 na str. 22 jsou uvedeny faktory, ovlivňující tepelné podmínky prostředí. Pro
úplnost by tu měla být odlišena teplota vzduchu od teploty povrchů v hodnocené místnosti.
Toto opomenutí je ale napraveno na str. 27.

Na str. 32 je správně uvedena definice solární konstanty, nesprávné je tu ale tvrzení, že tato
konstanta je odvislá od zeměpisné šířky.

V kapitole 3.1.3 Stínění a vytápění se autor na str. 37 zabývá stíněním v nočních hodinách.
Diskutované účinky, vyvolané zavřenými pohyblivými stínicími prvky, se ovšem netýkají jejich
stínicí funkce, ale efektu pohyblivé tepelné izolace.

Závěr práce a její význam

V kapitole „Závěr“ doktorand stručně rekapituluje předchozí části práce a konstatuje, že úvodní
hypotéza byla potvrzena. Uvádí také formy využití práce pro výuku studentů nižších ročníků
FA ČVUT. S tímto závěrem je možno souhlasit.

Celkové hodnocení

Hodnotu posuzované práce spatřuji především v jejím zaměření na analýzu konkrétních
souvislostí při simulaci chování staveb v různých, navzájem porovnatelných podmínkách a v
přehlednosti jejího uspořádání. Přínosná je i diskuse vlivu stínění na chování objektu Airhouse.
Práce může sloužit jako použitelné vodítko pro praktické potřeby architektů a studentů
architektury. Konstatuji, že doktorand splnil stanovené cíle. Souhlasím, aby práce byla
připuštěna k obhajobě před komisí pro státní doktorské zkoušky a doporučuji, aby v případě
úspěšné obhajoby byla ing.arch. Tomáši Durdisovi udělena vědecká hodnost PhD.

V Liberci 18. 12. 2018

Prof.ing.arch.akad.arch. Jiří Suchomel